
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18)
 

ENTE
Agenzia Forestale Regionale

dell’Umbria

ORGANO
Amministratore

Unico

NUMERO
48

DATA
11-04-2024

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI N. 93 OPERAI
FORESTALI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO IV LIVELLO – OPERAIO
SPECIALIZZATO - AI SENSI DEL CCNL E CIRL UMBRIA PER I LAVORATORI
"ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE E
IDRAULICO-AGRARIA", DA DESTINARE PRESSO I CANTIERI FORESTALI
DELL'AGENZIA FORESTALE REGIONALE _ PRESA D'ATTO GRADUATORIE
AGGIORNATE E NUOVE ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO E PIENO
PER ESIGENZE DI CARATTERE TEMPORANEO

 
 
 

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO
(Ex art. 24 Regolamento di Organizzazione e Funzionamento)

 
 
Il giorno 11-04-2024, l’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestale Regionale (ex L.R.
18/2011 e successive modifiche e integrazioni) Manuel Maraghelli, nominato con DPGR
n. 23 del 2/05/2023, con decorrenza dalla data di adozione della deliberazione della
Giunta regionale n. 440 del 28 aprile 2023, assume il presente Decreto.
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 

L’Amministratore Unico
Manuel Maraghelli

 



 
 
break-word'> 

L' AMMINISTRATORE UNICO
 

Premesso

Che la Regione dell' Umbria, con Legge Regionale n. 18 del 23.12.2011, ha istituito l' Agenzia
Forestale Regionale;

Che con decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 23 del 2 maggio 2023 e'  stato nominato l'
Amministratore Unico della Agenzia Forestale nella persona di Manuel Maraghelli;

Che l' art. 24 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Agenzia, prevede che l'
Amministratore Unico esprima le proprie decisioni attraverso l' emanazione di Decreti;

Che con Deliberazione della Giunta Regionale N. 1042 del 3/9/2012 sono stati approvati gli atti relativi
alla costituzione della Agenzia Forestale Regionale;

Visto

il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia approvato con Decreto
dell'Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012;

Vista

la dotazione Organica e l'articolazione organizzativa dell'Agenzia Forestale Regionale approvata con
Decreto dell'Amministratore Unico n. 23 del 30/11/2012;

Visto

il Decreto dell'Amministratore Unico n. 22 del 30/11/2012 con il quale sono state attribuite le Funzioni
Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell'Agenzia Forestale;

Visti

gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia;

Visto

il regolamento dell'iter provvedimenti amministrativi in vigore;

Visto

il parere di regolarita' tecnica rilasciato dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 24 del Regolamento
di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia e dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

 

Premesso che:

in esecuzione dei seguenti atti:
- Deliberazione della Giunta Regionale N. 1390 del 28/12/2022,
- Decreto dell’Amministratore Unico n. 2 del 10.01.2023,
- Decreto dell’Amministratore Unico n. 146 del 09.06.2023,
- Decreto dell’Amministratore Unico n 166 del 23/06/2023,
- Determina Dirigenziale n. 2595 del 03/07/2023
è stata indetta la procedura di selezione pubblica per l’assunzione di n. 93 operai forestali con contratto
a tempo pieno e indeterminato, IV livello - operaio specializzato - ai sensi del CCNL e CIRL Umbria per
i lavoratori “addetti ai lavori di sistemazione idraulica-forestale e idraulico agraria”, da destinare presso i
cantieri forestali dell’ente, come di seguito individuati:



• n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Perugia;
• n. 20 posti per i cantieri forestali della sede di Città di Castello;
• n. 10 posti per i cantieri forestali della sede di Gubbio;
• n. 13 posti per i cantieri forestali della sede di Spoleto;
• n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Valtopina;
• n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Norcia;
• n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Terni;
• n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Orvieto;
• n. 7 posti per i cantieri forestali della sede di Guardea;

ogni candidato poteva presentare domanda di partecipazione al massimo per 2 sedi tra quelle sopra
elencate.

 

Rilevato che
esperite tutte le procedure e gli adempimenti connessi alla selezione di cui trattasi, con le seguenti
Determine Dirigenziali che hanno preso atto delle risultanze dei verbali prodotti dalla Commissione
preposta
 
• sede di Perugia Determinazione Dirigenziale n.116 del 10/01/2024;
• sede di Città di Castello Determinazione Dirigenziale n.752 del 14/02/2024;
• sede di Gubbio Determinazione Dirigenziale n.751 del 14/02/2024;
• sede di Spoleto Determinazione Dirigenziale n.1097 del 29/02/2024;
• sede di Valtopina Determinazione Dirigenziale n.1046 del 27/02/2024;
• sede di Norcia Determinazione Dirigenziale n.117 del 10/01/2024;
• sede di Terni Determinazione Dirigenziale n.241 del 16/01/2024;
• sede di Orvieto Determinazione Dirigenziale n. 342 del 24/01/2024;
• sede di Guardea Determinazione Dirigenziale n. 240 del 16/01/2024 e n.265 del 18/01/2024
 

sono state approvate le relative graduatorie della selezione pubblica in oggetto.

 

Dato atto che

come stabilito dall’art. 14 del bando, ai fini dell’assunzione, l’Amministrazione ha verificato il possesso
di tutti i requisiti prescritti dal bando e la veridicità del contenuto delle dichiarazioni esplicitate nella
domanda di partecipazione, operazione questa che ha determinato per alcuni candidati piccole
variazioni di punteggio o di posizione che non hanno, comunque, inciso ai fini della vittoria del concorso
stesso;

 

Considerato che
ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del bando di selezione i candidati nominati vincitori nonché quelli
utilmente collocati nelle graduatorie stesse che hanno sostituito coloro per i quali non si è potuto
procedere alla finalizzazione del contratto di assunzione, sono stati convocati per l’accertamento della
idoneità fisica e la stipula del contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato.

ove i candidati sono risultati vincitori di due selezioni oggetto della procedura selettiva, gli stessi hanno
esercitato l’opzione di scelta tra le due sedi determinando lo scorrimento della graduatoria nella sede
non scelta fino al raggiungimento del numero dei posti messi a bando

 
Preso atto che
al termine delle operazioni di assunzione, con Determina Dirigenziale n. 1820 del 04/04/2024 sono
state aggiornate le suddette graduatorie e pubblicate nel sito istituzionale Afor;

 
Tenuto conto che
le graduatorie rimarranno efficaci secondo i termini di legge, dalla data di pubblicazione e l’Agenzia



Forestale Regionale potrà in ogni caso avvalersene anche per eventuali ulteriori esigenze, riferibili allo
stesso profilo professionale, anche a tempo determinato e stagionale;

nel caso di esaurimento di una delle graduatorie, l’Agenzia si riserva la facoltà di attingere alle
graduatorie delle aree territoriali limitrofe; in tal caso sarà data preferenza al candidato con il punteggio
più elevato di dette graduatorie; in caso di parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di
età.

 

Rilevato che
il Dirigente del Servizio Progettazione e Direzione Lavori, di concerto con i responsabili di
compartimento, hanno proceduto ad un riesame delle esigenze di carattere temporaneo e eccezionale
connesse alla realizzazione di lavori di sistemazione idraulico forestale e idraulico-agraria di carattere
stagionale e delle risorse disponibili per la realizzazione dei lavori sopra detti, derivanti dai trasferimenti
destinati alla realizzazione di opere ed interventi in amministrazione diretta da parte dell’Agenzia
Forestale Regionale;

Le necessità sono indicate nella tabella sotto riportata, con l’indicazione del numero totale e la relativa
calendarizzazione  

 

Sede N. totale Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre

 1-15  16-30  1-15  16-31  1-15  16-30  1-15  16-31  1-15  16-31  1-15  16-30  1-15  16-31

Perugia 12 8 8 8 8 12 12 12 12 12 12 12 4 4 4

Città
di
Castello

8     8 8 8 8 8 8 8 8 8  

Gubbio 3     3 3 3 3 3 3 3 3 3  

Valtopina 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10    

Norcia 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8    

 

la copertura dei costi conseguenti a tali assunzioni a tempo pieno e determinato è garantita dalle
risorse disponibili per la realizzazione dei lavori sopra detti, derivanti dai trasferimenti destinati alla
realizzazione di opere ed interventi in amministrazione diretta da parte dell’Agenzia Forestale
Regionale e imputate nel bilancio pluriennale 2024-2026

Visto
l’articolo 2 Comma 1 legge Regione Umbria 20 dicembre 2021, n. 17 (Riforma del sistema
amministrativo regionale e delle autonomie locali e istituzione dell'Agenzia forestale regionale.
Conseguenti modifiche normative) che ha modificato l’ art. 71 così come segue ”Per comprovate
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale connesse alla realizzazione di lavori di
sistemazione idraulico forestale e idraulico-agraria di carattere stagionale, l'Agenzia può procedere ad
assunzioni esclusivamente di operai addetti a lavori di sistemazione idraulico forestale e idraulico-
agraria, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di durata  non superiore a 120
giornate lavorative, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti e nei limiti delle risorse disponibili
nell'anno per la realizzazione dei lavori.

pertanto, che le massimo 120 giornate sono da intendersi lavorative e non da calendario.

 

Di dare mandato
per le sedi sopra indicate, tenuto conto del parere del Prof. Arturo Bianco, OIV dell’Ente ed esperto
dell'organizzazione e della gestione delle risorse umane, alla competente sezione personale, di attivare



le procedure di assunzione a tempo pieno e determinato, per massimo 120 giornate lavorative nel
seguente ordine di chiamata:

1.    Candidati idonei utilmente collocati nelle graduatorie aggiornate e relative alla selezione a
tempo pieno e indeterminato;
2.   
Operai che hanno svolto nell’anno 2023 lavori di sistemazione idraulico forestale e idraulico-
agraria di carattere stagionale;

Nel caso in cui con le modalità sopra indicate non sia raggiunto il numero necessario, si attingerà alle
graduatorie delle aree territoriali limitrofe alle sedi interessate delle graduatorie a tempo pieno e
indeterminato; in tal caso sarà data preferenza al candidato con il punteggio più elevato di dette
graduatorie; in caso di parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età.

In ultima istanza, ove non si sia ancora raggiunto il numero necessario, si potrà ricorrere alle
assunzioni con contratto di somministrazione;

 
Di precisare che
se il candidato vincitore rinuncia alla chiamata per l'assunzione stagionale e tempo determinato,
mantiene il suo posto nella graduatoria e conserva la possibilità di essere chiamato per un'assunzione
futura a tempo indeterminato.

 

Tutto ciò premesso

DECRETA

Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che i 93 posti messi a bando sono stati tutti coperti a seguito delle assunzioni effettuate
con riferimento alle singole sedi;

Di prendere atto delle graduatorie aggiornate e pubblicate sul sito web dell’Agenzia Forestale  Regional
e all’indirizzo www.afor.umbria.it e nella sezione Amministrazione Trasparente;

Di prendere atto che il Dirigente del Servizio Progettazione e Direzione Lavori, di concerto con i
responsabili di compartimento, hanno proceduto ad un riesame delle esigenze di carattere temporaneo
e eccezionale connesse alla realizzazione di lavori di sistemazione idraulico forestale e idraulico-
agraria di carattere stagionale e delle risorse disponibili per la realizzazione dei lavori sopra detti,
derivanti dai trasferimenti destinati alla realizzazione di opere ed interventi in amministrazione diretta da
parte dell’Agenzia Forestale Regionale;

Di approvare il piano assunzionale relativo agli operai forestali stagionali per l’anno 2024, prendendo
atto del sopracitato riesame e autorizzare le assunzioni così come indicate a seguito delle emerse
necessità indicate nella tabella sotto riportata, con l’indicazione del numero totale e la relativa
calendarizzazione 

Sede N. totale Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre

 1-15  16-30  1-15  16-31  1-15  16-30  1-15  16-31  1-15  16-31  1-15  16-30  1-15  16-31

Perugia 12 8 8 8 8 12 12 12 12 12 12 12 4 4 4

Città
di
Castello

8     8 8 8 8 8 8 8 8 8  

Gubbio 3     3 3 3 3 3 3 3 3 3  

Valtopina 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10    

Norcia 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8    

http://www.afor.umbria.it


 

Di dare atto che ove le assunzioni non possano essere effettuate secondo le tempistiche della tabella
di cui sopra, le stesse potranno subire un loro naturale slittamento temporale;

Di dare mandato, per le sedi sopra indicate, tenuto conto del parere del Prof. Arturo Bianco, OIV
dell’Ente ed esperto dell'organizzazione e della gestione delle risorse umane, alla competente sezione
personale, di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato, per un massimo di 120 giornate
lavorative nel seguente ordine di chiamata:

·          Candidati idonei utilmente collocati nelle graduatorie aggiornate e relative alla selezione
a tempo pieno e indeterminato;
·          Operai che hanno svolto nell’anno 2023 lavori di sistemazione idraulico forestale e
idraulico-agraria di carattere stagionale;

Nel caso in cui con le modalità sopra indicate non sia raggiunto il numero necessario, si attingerà alle
graduatorie delle aree territoriali limitrofe alle sedi interessate delle graduatorie a tempo pieno e
indeterminato; in tal caso sarà data preferenza al candidato con il punteggio più elevato di dette
graduatorie; in caso di parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età.

In ultima istanza, ove non si sia ancora raggiunto il numero necessario, si potrà ricorrere alle
assunzioni con contratto di somministrazione;

 

Di dare atto che la copertura dei costi conseguenti a tali assunzioni a tempo pieno e determinato è
garantita dalle risorse disponibili per la realizzazione dei lavori sopra detti, derivanti dai trasferimenti
destinati alla realizzazione di opere ed interventi in amministrazione diretta da parte dell’Agenzia
Forestale Regionale e imputate nel bilancio pluriennale 2024-2026;

Di precisare che se il candidato vincitore rinuncia alla chiamata per l'assunzione stagionale e tempo
determinato, mantiene il suo posto nella graduatoria e conserva la possibilità di essere chiamato per
un'assunzione futura a tempo indeterminato

Di stabilire che il presente atto sia pubblicato nell’Albo Pretorio on line della Agenzia Forestale nonché
nel sito dell’Ente nella apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

 

 

 
 

DECRETA
 

 
 

     L' Amministratore Unico

     MANUEL MARAGHELLI
      F.to Manuel Maraghelli
 

Pubblicato all’albo pretorio online secondo la normativa vigente.
Decreto firmato digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

 


